67
Si subditi
probabiles
rationes
havent.

Altera pars, Subditum non teneri quando sunt probabiles rationes esse iniquum, est communis Doctorum. D. Antoninus 2. par. tit. 1. c. 14. §. 8. Petrus Nauarr. suprā nu. 263. & ceteri DD. suprā citati. quod intelligi, si rationes illae, non solum speculatiū faciant rem probabilem, sed etiam practicē; ut cum viri sapientes, qui norunt statum Reip. iudicant esse iniquum, vel publicus rumor accedit. Ratio est, quia subditi possunt se conformare opinioni qua practicē sit probabilis.

Nec obstat quod Princeps iuste possit exigere, quia utraque pars suo iure vitetur, dum probabiles rationes vel sententias sequitur; quo modo sāpē fit ut bellum utrumque sit iniustum.

Hic tamen caendum scandalum & maior Reip. perturbatio. Quod si rationes istae iniquitatem vectigalis solum faciant speculatiū probabilem, & ex altera parte etiam Princeps putetur habere rationes probabiles pro illius iustitia, tenentur subditi soluere, quia in tali dubio parendum Superiori. Ratio est, quia cum sit legitimus Superior & in possessione iuris imperandi, non potest ea in dubio spoliari. Nec refert quod subditi sint in pos-

sessione sua pecuniae, quia ius Superioris, ut potest nobilior, est preferendum.

Quod ad secundum attinet in ipsa dubitatione 68. propositiū, quidam putant, eos qui non soluerunt vectigal ratione rei vendenda debitum, non possent rem illam vendere pretio ordinario, sed minore. Ratio est, quia illud pretium est taxatum ratione oneris soluendi vectigalis, quod iste fraudator non subiit. Vnde debet detrahere de pretio, quantum ei ratione illius oneris accreuerat. Sed contrarium est multe probabilius, ut ex iis, quae c. 21. de emp. & vendit. dub. 3. dicta sunt, colligitur. Ratio est, quia pretium constitutum est communis estimatione vel lege Magistratus ratione oneris, quod communiter omnes vendentes subire iussi sunt, quod pretium non mutatur ex eo quod hic vel iste oneri isti non satisfaciat: nam qui id fecit, manet obnoxia punitioni & multe Magistratus si detegatur: imo tenerit restituere redemptori vectigal, vel Principi, si tale est, ut cum eo rigore censeatur obligare. Quod si non putetur habere tam rigidam obligationem, nihil refert: non enim idcirco venditio fuit iniusta. Si enim non est iniusta, cum obligatio restituendi est strictissima, cur sit iniusta, cum non est stricta, sed persona solū manet obnoxia punitioni si deprehendatur. Deinde si Princeps aliqui condonaret hoc vectigal, ille possit rem vendere preuo currente; alioquin nullum esset istud Principis beneficium: ergo etiam is qui illud fraude non soluit. Quia sicuti condonatio Principis non mutat rei estimationem communem: ita nec illa fraudatio. Tertiò, quando pretium, auctum est ratione sumptuum, vel periculorum, quibus passim adiectio mercium est subiecta; si aliqui sint qui absque huiusmodi sumptibus vel periculis eas merces compararunt, siue lute, siue in iuria, hi possunt eas vendere pretio communis, etiam si causa, ob quam illud pretium, est constitutum, in ipsis locum non habeat, ut omnes fatentur: ergo similiter in praesenti casu. Denique res est aquae bona, aquae commoda emptori, nec emptor expodus est, ratione fraudis quam fecit vendor, illi periculo aut damno, ut suppono; sicut ferè accidit in rebus que viu ipso conlumentur. Secùs tamen foret, quando ipse ignarus fraudis exponeretur probabili periculo damni, ut si res ipsa caderet in commissum, vel ex ea deberet fieri solutio, &c. tunc enim vendor peccaret contra iustitiam, exponendo emptorem huic periculo, & secuto damno teneretur compensare.

DUBITATIO IX.

Vtrum is, qui emit a mercatore, quem non
uit vectigal debitum fraudare, teneatur
ex mercibus emptis illud soluere, pri-
cipali non soluente.

R Espondeo, Hoc vectigal posse esse vel par- 69
tem aliquoram mercium, v.g. quintam, decimam, decimam quintam, vel vigintiam, vel pecuniam aliquam: & quidem si non est certa pars mercium, sed pecunia per venditorem soluenda, certum est non teneri emptorem in conscientia illud soluere, quamvis norit venditorem fraudasse, modo tamen illi causa non fuerit. Ratio est, quia illud tributum non est onus affixum rei, quod simul cum re transeat in emptorem; sed est onus per-

personale mercatoris, permanens in ipso, quamuis ex mercis deportatione contractum.

70 Notandum tamen, cum mercator ante venditionem dum adhuc res erat ipsius, vectigal debet retinere illam contraxisse obligationem hypothecae: quia omnia bona eius qui tributum debet, sunt tacite in statu pignorum pro tributis obligata, ut expressè habetur L. 1. C. Quibus causis pignus vel hypotheca tacite-contrahatur. quo sit ut cum hac obligatione ad emporem transeat; ac proinde si fraudator vectigalis non sit solvendo, vel effugerit, potest super ea fieri executio: alioquin si ab ipso recuperari debitum potest, executio super re illa, postquam in alterius dominium cessit, fieri non potest, vt colligitur ex Authent. Hoc si debitor. C. de pignoribus & hypothecis. vbi dicitur, *Si alius quam debitor rem hypothecat possideat, inhibetur hypothecaria actio; donec personaliter actum sit cum reo & intercessore, id est, cum debitore & fideiussore.* Putarem tamen haec intelligenda, quando empator neciebat has res esse hypothecas: si enim sciebat, videtur omnino liberum creditori ut vel actione personali agat contra debitorem, vel hypothecaria contra possessorem. vt habemus L. Distractus. 14. C. de pignoribus & hypothecis.

71 Sed maior difficultas est. Si vectigal ex ipsis mercibus debitum, erat certa aliqua mercurium portio: videtur enim tunc empator in conscientia teneri, si sciat venditorem non soluisse. Primo. Quia illud debitum seu onus est reale & iaherens ipsis mercibus immediate: atque res transit cum suo onere, ad quemcumque perueniat possessorum. Secundo. Ex cap. Cum non sit in homine 33. tit. de decimis, vbi dicitur, *Fruitus nondum decimatus, id est, ex quibus decima nondum sunt extractae) non posse alienari absque onere decimatum.* & ratio additur, *quia res transit cum suo onere:* ergo idem censendum est de tributo, quando est aliquota pars ipsius mercis. Haec sententia est probabilis: quam indicat Silvester Gabella 3. num. 18.

72 Contraria tamen videtur verior, quam aduerto placuisse nostro Molina disputat. 675. Probatur Primo, Quia onus soluendi illius vectigalis non pertinet ad emporem, sed ad venditorem, quia res adducit & vendit: hic enim iubetur quintam vel decimam partem mercurium soluere, non empator: ergo empator non tenetur.

Secundo. Illa pars mercurium antequam sit separata & tradita, non magis pertinet ad Principem cui vectigal soluendum est, quam res vendita & nondum tradita pertinet ad emporem, at si talis res secundo empoto vendatur & tradatur, hic acquirit eius dominium, & non tenetur priori empori ad restitutionem, vt patet ex L. Quoties. 15. C. de rei vindicatione, & L. Traditionibus. 20. C. de partis: et que communis sententia Doctorum, ut supra c. 21. dubit. 19. ostensum est; ergo similiter si merces illa, in quibus continetur hac pars soluenda nomine vectigalis, vendantur, non tenebitur empator ad illius restitutionem in foro conscientiae. Maior patet, quia princeps non habet dominium illarum mercerum, aut alicuius partis earum, antequam ea sit separata ac tradita; sed solum habet ius ad aliquam partem indeterminatam, ut venditor eam ipsi soluat; & præterea habet ius hypothecæ in totas merces, ut vobiscumque fuerint, possit ex illis partem suam decerpere; & in cetera omnia bona venditoris, ut ex dictis constat.

Tertiò, Empor neque tenetur ratione acceptationis, quia emit à vero domino; & non fuit causa cur ille non solueret, vt suppono neque ratione rei acceptæ, quia iam acquisivit dominium rei per emptionem & apprehensionem, neque ratione oneris impositi illi rei; quia hoc onus pertinet ad venditorem, non ad emporem, vt dictum est: ergo non tenetur.

Ad primam rationem alterius sententia Respondet, Illud omnis soluendi tributum non esse propriæ reale, sed personale, solam personam venditoris afficiens. Secundario tamen potest dici reale, quatenus solutio non pecuniæ, sed ex rebus ipsis per venditorem fieri debet.

Ad secundam dici potest, Aliam esse rationem decimarum: has enim iubetur soluere non solum is qui fructus colligit, sed qui quis ad quem fructus indecimati peruenient: vt colligitur ex d. cap. Cūm non sit, de decimis, vbi sic habetur: Statuimus, ut in prærogativis dominij generali, exactio nem tributorum & censuum præcedat solutio decimatum: vel saltem hi ad quos census vel tributa in decimata peruenient, (quoniam res cum onere suo transit) ea per censuras Ecclesiasticas decimare cogatur Ecclesijs, quibus de Iure debetur. Idem insinuat D. Thomas q. 87. art. 2. ad 4. Imò valde probabile est, hoc ipso quo fructus existant, decimam partem indeterminatæ ad Ecclesiam pertinere, in eiusque dominium cedere, ut infra cap. 39. dub. 3. dicimus. Et quoniam Ecclesia dominium non haberet, tamen facile statuere potest, ut ad quemcumque dominium rei non decimata peruenient, is hoc ipso obligationem soluendi contrahat: sicut enim hypotheca, et si non sit vel tota vel ex parte in dominio creditoris, tamen hoc habet onus, ut apud quemcumque reperta fuerit, possit ex ea petere solutionem, si opus sit; ita etiam res non decimata potest immediatè habere hoc onus, ut in cuiuscumque dominio fuerit, ille teneatur ex ea decimam partem Ecclesiæ dare. Simile statu potuisse in illis tributis, vbi pars rei loco tributi soluitur, sed rei ipsa non videtur ita statutum: ac propterea non eadem in utriusque ratio.

D V B I T A T I O X.

Vtrum is, cui Princeps debet, nec potest solutionem impetrare, possit fraudatione vectigalium sibi compensare.

73 Vppono, non esse dubium, si vectigal non sit venditum vel locatum alteri, sed Princeps ipse per suos Questores illud immediate recipiat: tunc enim manifestum est, compensationem licet.

Sed difficultas est, si alteri sit elocatum, qui certam sumam Principi pendar, ut totum vectigalis emolumentum in se transferat.

Respondeo, Etiam in hoc casu licitam esse compensationem, ut recte docet Silvester, Gabella 3. q. 9. & Petrus Nauarral 1. 3. cap. 1. num. 247. Primo, Quia redemptores vere damnum non accipiunt, cum ob plurimas subditorum fraudes (quasi ipsi nonrunt interuenire) longè minoris redimant, quā valeant: unde & in ipso contractu censetur esse parati talia in commoda subire. Secundò, Totum ius, quod acquirit conductor, assidue dependet à iure Principis: nihil enim est aliud quām

Licit a esse compensare.

quād facultas quādam exequendi illud ius, quod ipse Princeps decursu totius anni habet; ac proinde non potest esse maius, quād ius illud, quod Princeps singulis momentis per annum habet: effectus enim assiduē ab aliqua causa dependens non potest villo temporis momento habere maiorem vim, quād ipsa causa illo momento habeat: ergo conductor non potest habere maius ius ad exigendum à me vectigal, quād ipse Princeps eo tempore in mē habeat. quare cū ratione iuris, quod ego vicissim habeo in Principe, ius Principis elidatur compensatione; consequens est, vt in conductorem ius vllum exigendi a me vectigal transferre non possit.

76 Idem vnu venit in censibus, decimis, & similibus iuribus, quaē locari posunt: conductor enim cūm ius habeat assiduē pendens à iure domini locantis, non plus potest, quād ipse dominus possit, si ipsem suō iure exigeret. quare si is, cui ego debeo décimas vel pensionem anni census, mihi vicissim alio nomine sit debitor, nec possim obtinere solutionem, lictum mihi est vti cōpensatione, non soluendo décimas vel pensionem. Quod si conductor dānum incurrat, repeatat à locatore: non enim potest creditor locare ius quod haberet in debitorē, cum dānum debitoris.

Si totum
ius transfa-
tum fuit,
aut contra-
dictum debi-
tum.

76 Secūs tamen est, si torum ius vectigalis seu decimari, vel census in alterum transferretur, non retento dominio directo: tunc enim si prior dominus mihi ex aliqua causa fieret debitor post illam alienationem, non possem vti compensationē, non soluendo; quia solutio census nullo modo esset debita priori domino, & ille nullum ius ad illā haberset. Si tamen ante alienationem tuihī debitor fuisset, possem vti compensatione, alia via non suffpetente; quia non potuit transferre alteri ius in me, si ipsem erat mihi debitor: hoc enim esset vendere rem meam; vt recte Silvester ait: nam ius quod ille habet in me, per compensationē fit quasi meum: ita enim extinguitur in Principe ratione debiti, quod ipse mihi debet; seu ratione iuris, quod ego in ipsum vicissim habeo, ac si meum fieret. Pari modo, si ego debeam tibi censem annuum 100. aureorum, & tu mihi intuleris dānum iniustum pluris vel minoris estimatum, non potes illum censem ita vendere vt ego compensatione vti non possim, si alter mihi debitor à te nequeam redipicere: hoc enim iniquum fore: nam ratione iuris quod in te habeo, possum ius tuum quod habes in me, secundū iustam proportionē extinguere. Sicut enim debitor non potest debitum transferre in alium sine consensu creditoris; ita creditor ius suum quod haberet in debitorē, non potest in alium transferre, quando ipse vicissim est debitor: quia id fieret cum alterius iniuria.

Obligatio.

Reff.

77 78 79 80

Terciō, Si autem non habet mandatum, vt quia dominus non cogitauit: tunc vel vna cum Gabellario conducit gabellas; & sic potest accipere partem sibi obuenientem per societatem condūctionis, tam ex mercib⁹ sui domini, quād ex alienis, quia est socius Gabellarij: sicut enim alius poterat hanc societatem cum Gabellario inire, ita etiam ipse. Nec refert quod sit actor mercatoris, quia idēo non est factus inhabilis ad alios contrāctus suo nomine incūndos.

Quarto, Vel denique intendit absolutē redime-re vel extinguere obligationem vectigalis; & tunc non potest sibi illud vectigal retinere, quia non transfluit in se ius Gabellarij, sed illud exinxir, dominumque suum illa obligatione liberauit, hoc enim ipso quo quis intendit redimere aliquam obligationem, intendit eam extinguere, vt definit esse obligatus, qui antē erat. Vnde longe aliud est transferre in se ius Gabellarij, aliud redime-re obligationem sui domini; nam potest ius Gabellarij in actorem transferri, manente obliga-tione in domino: non tamen potest hāc obliga-tio redimi, aut ius Gabellarij extingui, nisi domi-nus liberetur. Itaque in hoc casu tenetur domino ad gabellarum redemptarum & acceptarum resti-tutionem.

rij, sicut nec tui, antequam consignentur; sed ma-nent in ipso dōmīnō: vnde retinendo illos non usurpo alienum, sed retineo meū, in quod tu quidem ius habebas, sed iudicū ius pari iure com-pensatur & extinguitur.

DUBITATIO XI.

Vtrūcū actores mercatorum teneantur ad reſtitutionem ſuī dominis, ſi cum Gabellarij tranſigant, & ſibi vectigalia reteinant.

76 F Requenter id fieri in Hispania abijs, qui ibi- 81 dem negotijs mercatorum alibi habitantium prefunt, narrant mercatores Antuerpienses:

Respondeo itaque breuiter, id fieri posse qua-tuor modis: vel enim actor mandatum habet à do-mino vt tranſigat cum Gabellario pro metribus quas inuecturus est, vel non habet: ſi habet mandatum, tenetur illud exequi ſi potest; alioquin temebitur de dāmino, ſive ſibi retineat vectigal, ſive non retineat: quia hoc ipſo, quo mandatum acce-pitauit, ſe obligauit ad illud implendum; in dō hoc ipſo, quo ſuam operam ad negotia alterius gerenda locauit, tacitē ſe obligauit ad eius mandata im-plenda, quae ad negotia illa pertinerent; & proinde h̄ omisit, tenetur.

77 Secundō, Si autem non habet mandatum, vt quia dominus non cogitauit: tunc vel vna cum Gabellario conducit gabellas; & sic potest accipere partem ſibi obuenientem per societatem condūctionis, tam ex mercib⁹ ſuī domini, quād ex alienis, quia est socius Gabellarij: sicut enim alius poterat hanc societatem cum Gabellario inire, ita etiam ipſe. Nec refert quod sit actor mercatoris, quia idēo non est factus inhabilis ad alios contrāctus ſuo nomine incūndos.

Tertiō, Vel non inita societate emit ſibi totum ius Gabellarij, quod Gabellarius in merces domi-ni certo tempori ſpatio habiturus erat; & hoc modo non peccabit etiam contra iufitiam, etiam ſi totum illud vectigal ſibi retineat, quia non teneba-tur ex Iufitia illud ius in vtilitatem ſuī domini redimere; cūm ad hoc mandatum non haberet: neque inhabilius erat ad illud ſibi emendum, ſicut enim quiuis alius potuisse illud à Gabellario emere, ita etiam iſte actor.

Quarto, Vel denique intendit absolutē redime-re vel extinguere obligationem vectigalis; & tunc non potest ſibi illud vectigal retinere, quia non transfluit in se ius Gabellarij, ſed illud exinxir, dominumque ſuū illa obligatione liberauit, hoc enim ipso quo quis intendit redimere aliquam obligationem, intendit eam extinguere, vt definit esse obligatus, qui antē erat. Vnde longe aliud est transferre in se ius Gabellarij, aliud redime-re obligationem ſuī domini; nam potest ius Gabellarij in actorem transferri, manente obliga-tione in domino: non tamen potest hāc obliga-tio redimi, aut ius Gabellarij extingui, niſi domi-nus liberetur. Itaque in hoc caſu tenetur domino ad gabellarum redemptarum & acceptarum resti-tutionem.

C A.